
 
 

 

  

GGeepprrüüffttee  SScchhuuttzz--  uunndd  SSiicchheerrhheeiittsskkrraafftt  IIHHKK  
 
Seit 2006 gibt es für Seiteneinsteiger im Bereich der Sicherheitswirtschaft den Abschluss 
„Geprüfte Schutz- und Sicherheitskraft“. Dieser Abschluss wird von den 
Sicherheitsunternehmen in Zeiten höherer Sicherheitsansprüche immer mehr nachgefragt. 
Unter Koordination des DIHK haben IHK-Vertreter, Sachverständige der Arbeitsgemeinschaft 
für Sicherheit der Wirtschaft (ASW) sowie des BDWS gemeinsam ein Weiterbildungskonzept 
erarbeitet, das Seiteneinsteigern die Möglichkeit bietet, ihre Qualifikation über öffentlich-
rechtliche Prüfungen nachzuweisen. 
Die Prüfung ist an strenge Zulassungsvoraussetzungen geknüpft. Um allen Teilnehmern mit 
dem Wunsch, sich in der Sicherheitswirtschaft zu etablieren, die Chance auf das Ablegen 
der Prüfung zu gewähren, wurde dieser Kurs mit theoretischem und praktischem Anteil 
entsprechend der Forderungen der IHK neu aufgelegt. 
 
 

Inhalte: 
- Rechts- und aufgabenbezogenes Handeln 

 Rechtskunde 

 Dienstkunde 

- Gefahrenabwehr sowie Einsatz von Schutz- und Sicherheitstechnik 

 Brandschutz und sonstige Notfallmaßnahmen 

 Arbeits-, Gesundheits-, Umweltschutz 

 Einsatz von Schutz- und Sicherheitstechnik 

- Sicherheits- und serviceorientiertes Verhalten und Handeln 

 Situationsbeurteilung/ -bewältigung 

 Kommunikation 

 Kunden- und Serviceorientierung 

 Zusammenarbeit 
- Erwerb Führerschein Klasse B (optionnal) 
- Praktikum 
 
Kosten:  
Regelung über staatliche Förderinstrumente oder private Finanzierung. 
 
Dauer:  6 Monate (mit Erfahrungen in der Sicherheitsbranche) 
  1 Jahr ohne Vorkenntnisse 
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IInnssttiittuutt  ffüürr  BBiilldduunngg  uunndd  SSiicchheerrhheeiitt  GGeerrdd  SScchhiirrmmeerr  ee..  KK..  

99085 Erfurt Lüneburger Str. 3  0361 6795452  erfurt@ibs-bildung.org 

99734 Nordhausen   Alte Leipziger Str. 50   03631 9549972  nordhausen@ibs-bildung.org 

04103 Leipzig   Sternwartenstraße 79   0341 99392380      leipzig@ibs-bildung.org 

09125 Chemnitz Olbernhauer Str. 5  0371 49529856  chemnitz@ibs-bildung.org 

  

IInnssttiittuutt  ffüürr  BBiilldduunngg  uunndd  SSiicchheerrhheeiitt  SScchhiirrmmeerr  GGmmbbHH  

13509 Berlin Breitenbachstr. 10  030 85734620  berlin@ibs-bildung.org 

14772 Brandenburg   Rosa-Luxemburg-Allee 2   03381 7942900  brandenburg@ibs-bildung.org 

01069 Dresden   Strehlener Str. 14   0371 42952017      dresden@ibs-bildung.org 

06295 Lutherstadt Eisleben Plan 4  03475 6636108  lutherstadt.eisleben@ibs-bildung.org 

 


